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Відповідно до сучасної Гармонізова-
ної системи (HS) опису та кодування 
товарів зовнішньоекономічної діяльнос-
ті, розробленої Всесвітньою митною ор-
ганізацією (WCO), на основі якої скла-
дається, зокрема, Українська класифі-
кація відповідних товарів (УКТЗЕД), 
необроблені синтетичні алмази разом з 
іншими синтетичними каменями коди-
фікуються у підпозиції 7104.20. Власно-
го коду в HS при цьому вони не мають. 
Митне оформлення таких алмазів у всіх 
країнах-членах WCO, у тому числі в 
Україні, відбувається без особливих 
правил чи обмежень. Натомість митне 
оформлення природних необроблених 
алмазів підпадає під особливі правила, 
які регулюються міжнародним органом 
– Кімберлійським процесом (далі – КП). 
Останній створено у жовтні 2002 року 

шляхом підписання Інтерлакенської де-
кларації урядовими делегаціями 52-х 
країн у Швейцарії. Нині КП об'єднує 82 
країни і діє відповідно до резолюцій 
ООН, направлених на запобігання тор-
гівлі так званими «кнфліктними», або 
«кривавими», алмазами в усьому світі.

Головним документом, що регулює 
діяльність КП, є сертифікаційна схема 
КП (далі – ССКП), відповідно до вимог 
якої в Україні здійснюється державний 
контроль за операціями з алмазами, 
визначений в абзаці четвертому части-
ни 2 статті 18 Закону України «Про 
державне регулювання видобутку, ви-
робництва і використання дорогоцінних 
металів і дорогоцінного каміння та 
контроль за операціями з ними». Ви-
моги ССКП стосуються обмежень між-
народної торгівлі природними необро-

бленими алмазами за кодами УКТЗЕД 
7102.10,  7102.21 і  7102.31.  

Основні з цих вимог такі: 
- посилка алмазів може бути від-

правлена тільки в країну-учасницю КП; 
- посилка алмазів може бути отри-

мана тільки від країни-учасниці КП;
- за відсутності спеціального супро-

відного документа – сертифіката КП – 
посилка алмазів не підлягає митному 
оформленню.

Виконання цих вимог у країнах-учас-
ницях КП контролюють відповідні митні 
органи та інші спеціальні вповноважені 
національні органи.

Підкреслимо, що вимоги ССКП не 
розповсюджуються на HS код 7104.20 і 
відповідно на необроблені синтетичні 
алмази.
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ДОСЛІДЖЕННЯ І РОЗРОБКИ

Останнім часом, починаючи з 2017 
року, у щорічних звітах Робочої групи 
алмазних експертів (WGDE) КП, чле-
ном якої є Україна в особі Державного 
гемологічного центру України, з'явились 
відомості про те, що у світі існують 
шахраї, які з метою обходу вимог КП 
декларують або намагаються деклару-
вати необроблені природні алмази як 
синтетичні з метою уникнення переві-
рок легального походження цих алма-
зів і відповідно отримання кримінально-
го прибутку від торгівлі «кривавими» 
алмазами. Ця ситуація була озвучена у 
КП-спільноті як загальносвітова про-
блема, що потребує негайного вирі-
шення.

Оскільки ДГЦУ відповідно до зако-
нодавства є національним органом КП, 
питання необхідності здійснення гемо-
логічної експертизи сировинних синте-
тичних алмазів при їх митному оформ-
ленні в Україні набули особливої акту-
альності, оскільки основна мета такої 
експертизи – виявлення можливих «під-
мішувань» природних алмазів до торго-
вих партій синтетичних алмазів. Роз-
робка заходів та шляхів вирішення ви-
щезазначеної проблеми є метою нашої 
роботи. 

Згадана проблема сформульована 
не ДГЦУ, але до її вирішення в Україні 
ДГЦУ має пряме відношення. Жодна 
організація чи державний орган Украї-
ни до цього часу не аналізували її на 
рівні публікацій або проєктної норма-
тивної документації.

За відкритими для загального досту-
пу матеріалами розглянемо, яку історію 
у КП має ця ситуація на сьогодні і як 
зазначена проблема вирішується в ін-
ших країнах-учасницях КП.

Відповідно до пункту 24 заключного 
комюніке Пленарної зустрічі КП в груд-
ні 2017 року в м. Брісбені (Австралія) 
була схвалена пропозиція Робочої гру-
пи алмазних експертів (WGDE) КП що-
до запровадження у кодифікації товарів 
зовнішньоекономічної діяльності додат-
кових кодів (HS codes – коди Гармоні-
зованої системи Всесвітньої митної ор-
ганізації) для необроблених синтетич-
них алмазів.

Ця пропозиція була викликана тим, 
що у світі існують шахраї, які в обхід 
вимог КП намагаються декларувати 
необроблені природні алмази як синте-
тичні з метою уникнення перевірок ле-
гального походження цих алмазів. 

Зміст пропозиції такий: «Щоб запобігти 
обходу вимог КП шляхом незаконного 
декларування природних алмазів як 
синтетичних необроблених алмазів за 
кодом HS 7104.20, які не входять до 
сфери дії КП, учасникам КП рекомен-
дується ввести національний 8-значний 
код спеціально для ідентифікації синте-
тичних необроблених алмазів під за-
гальним кодом HS 7104.20 (дорогоцін-
не або напівдорогоцінне каміння, штуч-
не чи реконструйоване необроблене чи 
просто розпиляне або піддане чорновій 
обробці). 8-значний код дозволить 
учасникам КП відокремити синтетичні 
алмази від інших синтетичних каменів, 
а також дозволить кількісно оцінити 
експорт/імпорт синтетичних необробле-
них алмазів» [1].

Першими цю пропозицію втілили у 
національне законодавство у 2019 році 
Індія [2] та Російська Федерація разом 
з Євразійським економічним союзом 
(ЄЕС) [3]. За ними її впровадили деякі 
інші країни. Для синтетичних необро-
блених алмазів Індія, зокрема, увела 
підпозицію HS 7104.20.10, ЄЕС – 7104 
20 000 2, Канада –  7104.20.10 для екс-
порту та 7104.20.00.10 – для імпорту 
[4]. Яким чином і за якою методологією 
має виконуватись митна гемологічна 
експертиза синтетичних алмазів у жод-
ній роботі, наскільки відомо авторам 
цієї статті, не публікувалось.

Запропонована з боку КП оновлена 
редакція HS-кодів була втілена у життя 
Радою Всесвітньої митної організації 
(WCO), яка підготувала рекомендації, 
оприлюднені 19.03.2019 на 63-й сесії 
Комітету Гармонізованої системи WCO 
і прийняті на 133/134 сесіях Ради WCO 
27-29.06.2019. Радою WCO визначено, 
що нова редакція HS-кодів синтетично-
го каміння набуде чинності з початку 
2022 року. Усі країни-члени WCO, у то-
му числі Україна, мають використову-
вати її на національних рівнях.

Остаточна редакція змін підпозиції 
7104.20, а також 7104.90, уведена WCO 
відповідно до рішень КП щодо посилен-
ня моніторингу світової торгівлі природ-
ними та синтетичними алмазами, у де-
талях відрізняється від пропозиції 
WGDE, а саме: замість 7104.20 WCO 
вводить дві підпозиції – 7104.21 (нео-
броблені синтетичні алмази) та 7104.29 
(необроблене інше штучне каміння), за-
мість 7104.90 – 7104.91 (оброблені син-

тетичні алмази) та 7104.99 (оброблене 
інше штучне каміння) [5]. 

У листопаді 2018 року на пленарній 
зустрічі кран-учасниць КП в м. Брюс-
сель (Бельгія) були запропоновані та-
кож подальші заходи КП, пов'язані із 
зазначеним питанням: 

а) визначити, на яких етапах лан-
цюжка поставок може відбуватися вки-
дання природних алмазів у торгові пар-
тії синтетичних алмазів, і створити ме-
ханізми запобігання та контролю за 
ним;

б) встановити процедури виявлення 
природних алмазів у пунктах перевірок 
експорту та імпорту посилок із синте-
тичними необробленими алмазами;

в) розширювати знання про синте-
тичні алмази і здатність їх виявлення з 
боку посадових осіб національних орга-
нів КП, відповідальних за зазначені пе-
ревірки.

Цього року (2021 р.) КП схвалив 
прийняття Адміністративного рішення 
«Основи системи відповідального по-
шуку постачальників алмазів», за яким 
усім країнам-учасницям КП рекоменду-
ється посилити механізми повного роз-
криття походження природних алмазів 
та диференціації їх із синтетичними ал-
мазами. 

Таким чином, ДГЦУ, як національ-
ний орган КП, має бути готовим до екс-
пертної роботи на митницях при пере-
вірках торгових партій синтетичних ал-
мазів з метою можливого виявлення 
серед останніх природних алмазів і має 
встановити, згідно з рекомендаціями 
КП, процедури виявлення таких алма-
зів у пунктах перевірок експорту/імпор-
ту посилок з необробленими алмазами.

Уявляється доцільним розглянути 
два найважливіших завдання експерти-
зи торгових партій необроблених алма-
зів, що переміщуються через митний 
кордон України за кодами УКТЗЕД 
7102.10, 7102.21, 7102.31 (природні ал-
мази) і 7104.20 (синтетичні алмази) або 
7104.21, після прийняття Україною від-
повідних змін до УКТЗЕД, рекомендо-
ваних WCO:

1) розпізнавання і розмежування 
природних і синтетичних алмазів з ме-
тою виявлення можливих шахрайських 
дій шляхом підмішування природних 
алмазів до синтетичних або неправиль-
ного декларування природних алмазів 
під виглядом синтетичних за кодом 
7104.20/7104.21; 
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2) розпізнавання і розмежування 
природних і синтетичних алмазів з ме-
тою виявлення можливих шахрайських 
дій шляхом підмішування синтетичних 
алмазів до природних або неправиль-
ного декларування синтетичних алма-
зів під виглядом природних за кодами 
7102.10, 7102.21 і 7102.31.

Перше завдання митної експертизи
У ДГЦУ пропонується такий шлях 

для вирішення цього завдання: засто-
сувати методичний підхід WGDE КП 
для визначення походження алмазів за 
регіонами і родовищами їх добування, 
що складається із двох напрямків до-
сліджень різного рівня. Перший рівень 
– «footprint», другий – «fingerprint».

«Footprint» – визначення характер-
них діагностичних ознак алмазів за ві-
зуальними дослідженнями – особливос-
тями морфології кристалів, їх габітусу, 
обрису, деталями поверхні тощо. Ці до-
слідження не потребують застосування 
спеціальних наукових приладів і «тон-
кої» аналітики.

«Fingerprint» – визначення характер-
них діагностичних ознак алмазів за ре-
зультатами поглиблених досліджень 
особливостей хімічного складу, еле-
ментів-домішок, ізотопного складу, фі-
зичних характеристик тощо із застосу-
ванням спеціальних наукових приладів 
і «тонкої» аналітики.

Перший рівень досліджень
(«footprint»)
Для визначення діагностичних ознак 

першого рівня розглянемо різницю у 
морфології природних і синтетичних ал-
мазів, яка вже аналізувалась певною 

мірою нами раніше [6, 7] й описана в 
багатьох наукових працях і норматив-
них документах [8–14, інші]. Для при-
родних алмазів окремо можна виділити 
дуже наочний і фундаментальний «Ат-
лас відеозображень кристалів алмазів» 
[15], призначений для підготовки екс-
пертів із класифікування алмазів. 

Природні алмази
Основним генетичним типом родо-

вищ алмазів є магматогенний, 
пов'язаний з кімберлітами (суттєво пе-
реважає) і лампроїтами (лише в Ав-
стралії). Похідний тип – розсипний, що 
утворюється за рахунок екзогенної руй-
нації перших і переносу та накопичення 
алмазів разом з іншими мінералами 
глибинних порід. Саме з них походять 
алмази, які переміщуються через митні 
кордони за кодами HS (в Україні –    
УКТЗЕД) 7102.10, 7102.21 і 7102.31. 
Ще є метаморфогенні, карбонатно-
флюїдізаційні, вулканогенні та імпактні 
алмази, які також утворюють родови-
ща, але видобування їх у наш час не є 
рентабельним і ці алмази не входять до 
міжнародного торгового обігу. Зважаю-
чи на це, зупинимось тільки на кімбер-
літових алмазах.

Кристалізація алмазів у природі – 
процес повільний, тривалий і складний. 
У межах мінералоутворювального се-
редовища вона відбувається нерівно-
мірно, може перериватися і відновлюва-
тися. Кристали алмазу в процесі росту 
захоплюють різні мінерали-включення, 
характерні для кімберлітів (олівін, піроп, 
пікроільменіт, Cr-шпінеліди, графіт, 
флогопіт тощо), можуть утворювати 

зростки один з одним і з іншими міне-
ралами, зазнавати часткового розчи-
нення, морфологічних перетворень, ре-
генерації, деформуватися під впливом 
тектонічних сил, графітизуватися вна-
слідок дії високої температури за низь-
кого тиску, змінювати свій колір під 
впливом природного опромінення тощо. 

Дослідження рівню «footprint» вико-
нують насамперед за візуальними до-
слідженнями особливостей морфології 
та деталями (акцесоріями) поверхні 
кристалів.

Морфологія кристалів 
(габітус, обрис)
Для алмазу як мінералу незалежно 

від його природи характерне утворення 
кристалів кубічного габітусу з простими 
формами, зображеними на рисунку 1. 

Основною, справжньою простою 
формою росту природних кристалів ал-
мазу є октаедр. До похідних типів габі-
тусу належать кубічний, додекаедрич-
ний і тетрагексаедричний. Габітусні 
алмазні куби виникають переважно 
через виродження граней октаедра. 
Внаслідок розчинення саме цих габітус-
них форм утворюються кубоїд і тетра-
гексаедроїд. Октаедроїд і додекаедроїд 
є результатом розчинення октаедра. 
Комбінаційний тип габітусу включає в 
себе елементи вищевказаних габітусів 
у різних поєднаннях. 

Важливим постулатом є те, що се-
ред природних алмазів переважають 
кристали октаедричного габітусу з 
гладкими рівними або зі східчасто-
пластинчастими гранями та перехідних 
форм від октаедра до кривогранних 
ромбододекаедрів і комбінаційних 
форм. Часто спостерігається розще-
плення ребер і вершин кристалів. Най-
більш характерні габітуси представлені 
на рисунку 2, типові форми росту крис-
талів – на рисунку 3.

Зовнішній вигляд плоскогранних 
форм росту кристалів різноманітний у 
зв'язку з частим спотворенням їх октае-
дричного габітусу (сплощення, видо-
вження, рис. 3.1-6), овалізацією ребер та 
вершин, особливостями східчасто-плас-
тинчастого характеру росту граней (рис. 
3.7-10), у тому числі розвитку черепит-
часто-жердинчастих чи снопоподібних 
форм рельєфу на місці ребер, поліцен-
тричного росту (рис. 3.11-12), двійнику-
вання з утворенням характерних спло-
щених шпінелевих двійників трикутної 
форми  типу «macle» (рис. 5) тощо.

Рисунок 1. Прості форми кристалів алмазу: 1 – куб; 2 – октаедр; 3 – ромбододе
каедр, 4 – тетрагексаедр, 5 – тетрагонтриоктаедр, 6 – тригонтриоктаедр, 
7 –  гексоктаедр [16]
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Рисунок 2. Характерні габітуси криста-
лів алмазу з кімберлітів: а – октаедр,     
b – октаедроїд, c – додекаедроїд, d – 
псевдоромбододекаедр, e – псевдокуб,  
f – куб з ниркоподібною блоковою по-
верхнею, g – куб з паркетоподібною бло-
ковою поверхнею, h – тетрагексаедроїд. 
РЕМ знімки В. Квасниці [6]

Рисунок 3. Типові форми росту криста-
лів алмазу: 1–6 – гладкогранні октаедри; 
7–10 – октаедричні кристали зі східчас-
то-пластинчастим характером розвитку 
граней; 11, 12 – октаедричні кристали з 
поліцентричним характером розвитку 
граней [13]

Рисунок 4. Східчасто-плас-
тинчастий характер розви-
тку граней  [17]

Рисунок 5. Шпінелевий двійник  
типу «macle» [17]

а b

с d

e f

g h

Різноманіття зображень кристалів 
природних алмазів можна уявити за до-
помогою спеціалізованого атласу [15].

Деталі поверхні кристалів
На природних алмазах звичайно спо-

стерігаються такі особливості рельєфу 
граней [11, 14]: тригональні і дитригональ-
ні заглиблення на гранях октаедра, тетра-
гональні заглиблення на гранях кубів, кра-
плеподібні горбки на поверхні ромбододе-
каедрів, тонкі снопоподібні або скабкопо-
дібні скульптури паралельної штриховки, 
шагрень, дрібноблокова будова тощо.

Синтетичні алмази
Відомо два основних методи синте-

зу, за якими можна отримати алмази, 
придатні для ювелірної галузі:

1. Кристалізація алмазу з вуглецево-
го розчину в металі на алмазному за-
родку в умовах температурного градієн-
та під дією високого тиску і високої 
температури. Метод є загальновідомим 
під назвою «HPHT» (high pressure high 
temperature – високий тиск, висока тем-
пература). Метал (звичайно перехідні 
метали – залізо, нікель, кобальт, марга-
нець) слугує каталізатором – дозволяє 
здійснити перетворення графіту в ал-
маз за більш низьких значень тиску і 
температури, ніж у випадку прямого 
переходу.

2. Кристалізація алмазу шляхом по-
шарового нарощування на алмазній 
підкладці з нерівноважної вуглеводної 
плазми за умови низького тиску і ви-
сокої температури. Метод є загально-
відомим під назвою «CVD» (chemical 
vapor deposition – хімічне осадження 
пару). 

За обома методами алмаз криста-
лізується швидко, максимум за декіль-
ка днів чи тижнів (CVD). Історія фор-
мування кристалів є простою, одноак-
тною, чим вона суттєво відрізняється 
від складної історії природних алмазів.

Морфологія кристалів 
(габітус, обрис)
Основними простими формами 

HPHT синтетичних кристалів алмазу є 
октаедр і куб, які мають габітусне зна-
чення. Звичайно формуються кубоокта-
едри саме із гранями куба, а не поверх-
нями куба, як на природних алмазах. В 
останніх вони утворюються внаслідок 
не росту, а розчинення кристалів [14]. 
Морфологія може ускладнюватись роз-
витком другорядних простих форм (рис. 
6, 7), виникнення яких зумовлене тер-
модинамічними параметрами синтезу. 
Візуально, як правило, чітко спостеріга-
ються квадратні й шестикутні грані.

Двійники, на відміну від природних 
алмазів, переважно є ізометричними, 
не сплощеними і також сформовани-
ми кубооктаедрами.

Типовий кристал синтетичного алма-
зу, отриманий методом CVD, формується 
пошаровим нарощенням на плоскій під-
кладці. Звичайно він має таблитчасту або 
кубічну форму та чорну полікристалічну 
алмаз-графітову облямівку, яка виникає 
за рахунок надлишку вільного вуглецю 
під час синтезу (рис. 8).

Рисунок 6. Ідеалізоване зображення 
кристала синтетичного алмазу кубоктае-
дричної форми. Позначення граней:    
с – куба, o – октаедра, d – додекаедра, 
t – трапецоедра [18]
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Деталі поверхні кристалів
Типовий кристал HPHT синтетично-

го алмазу звичайно має гладкі грані і 
часто характеризується наявністю ква-
дратного або подібного елемента по-
верхні, що є місцем знаходження за-
травки (зародка) алмазу та/або площи-
ни прикріплення кристала до стінки 
кристалізаційної камери (рис. 7). На 
поверхні кристалів нерідко можуть спо-
стерігатися дендритні чи папоротепо-
дібні скульптури. Поява останніх 
пов'язана з відбиттям на гранях алма-
зів скелетних кристалів інтерметалідів 
зі складу флюсу, які виникають на за-
ключних стадіях процесу синтезу алма-
зів під час виходу з режиму вирощуван-
ня (так званий «ефект виключення»). 
Достатньо характерними є також скуль-
птури у вигляді мікроборозн і трикутних 
пірамід.

Другий рівень 
досліджень («fingerprint»)
Дослідження другого рівня в умовах 

виконання експертних робіт на митни-
цях виконують у тому разі, якщо за 
морфологією кристалів та типоморфни-
ми деталями поверхні не отримано до-
стовірних даних про природу алмазів, а 
також для «підстраховки» вже зробле-
них висновків, які мають бути 
об'єктивними і достовірними.

Очевидно, що громіздкі дослідницькі 
прилади експерт не зможе принести із 
собою. Можливості «дорожньої сумки» 
звичайно обмежуються лупою, пінце-
том, портативними вагами, спеціаль-
ною лампою денного світла, оптивізо-

ром (опціонно), тестером теплопровід-
ності і тестером прозорості каменів для 
певних довжин УФ-хвиль (тестером 
фізичного типу алмазу).

Під лупою та оптивізором досліджу-
ють особливості поверхні каменів і вну-
трішніх дефектів, найбільш інформа-
тивними з яких є включення сторонніх 
мінералів або інших фазових неодно-
рідностей. 

НРНТ-синтетичні алмази можуть 
містити включення з характерним ме-
талевим блиском, які є частинками ме-
талевого флюсу. У природних алмазах 
зустрічаються включення тих мінералів, 
які властиві кімберлітам, – прозорих 
безбарвних або забарвлених мінералів, 
а також непрозорих мінералів без ме-
талевого блиску. 

І в тому, і в iншому разi кристали 
алмазу в процесі свого росту захоплю-
ють частинки ростового середовища – 
лабораторно створеного металевого 
флюсу або природних мінералів гли-
бинних порід (піроп, пікроільменіт, хро-
міт, флогопіт, олівін тощо).

В особливо глибинних алмазах типу 
CLIPPIR (абревіатура від «Cullinan-like, 
inclusion-poor, relatively pure, irregularly 
shaped») можуть зустрічатись інтерме-
талеві мінеральні включення з чорною, 
переважно графітовою, облямівкою [22] 
і не будуть відблискувати.

CVD-синтетичні алмази можуть міс-
тити дуже дрібні темні включення 
аморфних чи інших фаз вуглецю, які 
орієнтуються за площинами наростан-
ня алмазу.

Тестер теплопровідності (дуотестер) 
потрібен лише для діагностичних цілей 
(алмаз/не алмаз) з метою виявлення 
імітацій алмазів.

Тестер фізичного типу алмазу є най-
більш важливим приладом. У ДГЦУ для 
неоправлених каменів використовують 
прилад «D-Screen» виробництва «HRD-
Antwerp World Diamond Center» (рис. 9).

Усі алмази, природні і синтетичні, 
поділяють на фізичні типи, відомі в на-
уковому світі під умовними назвами Ia, 
Ib, IIa і IIb. 

Суть класифікації така:
Ia – азотовмісні алмази, які містять 

у кристалічній ґратці до 0,3 ат. % азоту 
в різних агрегатних формах. Залежно 
від домінуючого азотного центру цей 
тип об'єднує декілька підтипів – Ia, IaА, 
IaВ1, IaВ2; 

IIa – алмази, які практично не міс-
тять азоту; 

Ib – азотовмісні алмази, які містять 
азот у формі одиничних атомів; 

IIb – містять домішки бору. 
З численних літературних джерел 

відомо, що природні алмази здебільшо-
го (близько 98 %) належать до типу Ia, 
малопоширені – IIa, зрідка зустрічають-
ся – Ib, дуже рідкісні– IIb. Синтетичні 
алмази належать переважно до типів 
IIa, Ib, IIb і змішаного типу Ib+IaА. Син-
тетичні алмази типу Ia невідомі. Водно-
час деякі природні майже чисті висо-
коякісні алмази, зокрема відомий крис-
тал Куллінан, що належить до згадано-
го вище типу CLIPPIR [22], за фізични-
ми характеристиками належать до IIa, 
характерному для синтетики.

Алмази різних фізичних типів мають 
суттєві різниці в оптичних спектрах по-
глинання. Зокрема, алмази типу Ia по-
глинають монохроматичні промені УФ-
світла з довжиною хвиль 415, 366 і 
254  нм, тому вони непрозорі для цих 
променів. Саме на довжині хвилі 415 нм 
(так звана «капська смуга») працює  
«D-Screen». Він призначений для аналі-
зу одиничних каменів. Послідовність 
роботи експерта-гемолога з цим при-
ладом проста: якщо алмаз непрозорий 
у «D-Screen», він є природним і нале-
жить до типу Ia; якщо прозорий, він є 
синтетичним або природним, але нале-
жить до інших типів (не Ia), які дуже 
рідко зустрічаються.

Для останніх випадків експерт не 
зможе виконати надійну діагностику 
природи алмазу в умовах роботи на 

Рисунок 7. Типові кристали HPHT синтетичних алмазів (а – за [19], 
б – фото Л. Вишневської) із затравками на поверхні

а б

Рисунок 8. Типові форми утворень CVD синтетичних алмазів (а – за [20], б – за [21])
а б
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митниці. Така проблема може бути ви-
рішена відбором необхідних проб алма-
зів і ретельним дослідженням їх безпо-
середньо у ДГЦУ за допомогою інших 
наукових приладів і методів (ІЧ-
спектроскопія, онтогенічна УФ-
флюоресцентна або катодолюмінес-
центна діагностика тощо). 

Крім того, в умовах експертизи ка-
менів на лабораторному обладнанні 
ДГЦУ можна виконати дослідження 
фосфоресценції алмазів. Тривалість 
фосфоресценції природних алмазів де-
кілька секунд і звичайно менше 15-30 
секунд, синтетичних алмазів – більше 
30-60 секунд і аж до кількох хвилин. Це 
є додатковим, але вельми простим та 
ефективним методом діагностування 
синтетичних алмазів.

Магнітні властивості синтетичних ал-
мазів з металевими включеннями не є 
доказовою базою їх штучного похо-
дження, оскільки магнітні включення з 
металевим залізом, когенітом, піроти-
ном можуть зустрічатись і в природних, 
особливо глибинних алмазах [22]. Як 
зазначалось вище, вирішальною діа-
гностичною ознакою є наявність мета-
левого блиску включень.

В умовах виконання експертних ро-
біт на митницях дуже перспективним 
уявляється використання приладу типу 
aналізаторa природи алмазів «Sherlock 
Holmes 3.0» виробництва США 
(YEHUDA DIAMOND COMPANY, NY). 
Прилад є новітньою розробкою амери-
канських вчених.

Цей прилад (рис. 10), як і «D-Screen», 
призначений для розпізнавання приро-
ди алмазів (природний/синтетичний). 
Він працює на тих самих принципах, що 
і «D-Screen», але дає можливість ана-
лізувати не тільки одиничні камені, а й 
велику кількість каменів одночасно, у 
тому числі дуже дрібних (від 0,005 ct) у 
складі насипок і товарних партій. 

Прилад невеликий за розміром, має 
зручний складний екран і восьмикратне 
збільшення, що робить виявлення най-
дрібніших синтетичних алмазів дуже 
простим. У числі інших опцій – авто-
матичне оновлення програмного забез-
печення через Wi-Fi та збереження ре-
зультатів досліджень на карту пам'яті.

Друге завдання митної експертизи
Виконання цього завдання може бути 

потенційно важливим з точки зору ви-
криття можливих намірів шахраїв щодо 
оманливого введення в обіг синтетичних 
алмазів як природних у супроводі серти-
фікатів Кімберлійського процесу. 

Шлях для вирішення цього завдання 
по суті такий самий, як і для першого 
завдання, тільки мета досліджень, що 
виконуються експертом, суттєво відріз-
няється від виконання експертних дій за 
першим завданням. За останнім екс-
перт має діагностувати природні алмази 
у складі торгових партій синтетичних 
каменів, що переміщуються за кодом 
7104.20/7104.21. За цим (другим) за-
вданням експерт має діагностувати син-
тетичні алмази у складі торгових партій 
природних каменів, що переміщуються 
за кодами 7102.10, 7102.21 і 7102.31.

Незважаючи на різну мету дослі-
джень, склад і зміст робіт експерта за-
лишається тим самим, як це розкрито 
вище для «footprint» і «fingerprint». Од-

нак є деякі нюанси, які зараз не 
актуальнi, але є сенс узяти їх до уваги. 
Йдеться про конвергенцію морфологіч-
них ознак деяких синтетичних алмазів 
з природними. 

По-перше, такими ознаками можуть 
бути овалізація кубооктаедричних крис-
талів і блокова поліцентрична будова, а 
також мікроскопічні від'ємні піраміди 
розчинення, які формуються на за-
ключному етапі синтезу в результаті 
часткового розчинення кристалів [9, 
24]. Ці ознаки не є поширеними, зустрі-
чаються зрідка.

По-друге, існують природні некім-
берлітові алмази, морфологічні ознаки 
яких виявляють схожість з синтетични-
ми алмазами. Це вулканогенні алмази, 
виявлені на Камчатці, а також мета-
морфогенні алмази з порід офіолітових 
комплексів, виявлені у Тибеті, на По-
лярному Уралі, Туреччині та деяких ін-
ших регіонах. Ці алмази мають звичай-
но кубооктаедричний габітус і гладкі 
грані, що відблискують [25]. Проте ак-
цесорії поверхні вулканогенних алма-
зів, на відміну від синтетичних, харак-
теризуються наявністю плівок, складе-
них Mg-Fe і Ca-Mg силікатами, алюмо-
силікатами, сульфатами, частками ме-
талевих сплавів і самородного алюмі-
нію. Автори [25] розглядають вулкано-
генні алмази і алмази з порід офіоліто-
вих комплексів як прояви своєрідного 
механізму утворення алмазів в океаніч-
ній літосфері.

По-третє, існують так звані карбо-
нат-синтетичні алмази (КС-алмази), які 
вирощують НРНТ-методом у середови-
щі неметалевого флюсу, а на затрав-
ках у карбонат-вуглецевих розчинах-
розплавах. Вони подібно до природних 
алмазів мають октаедричний габітус і 
часто дають шпінелеві двійники, зокре-
ма  трикутні і сплощені [26]. Характер-
ними властивостями таких кристалів є 
також відсутність металевих включень 
та однорідний секторальний ріст за 
октаедром. Прогнозується, що КС-
алмази в перспективі можуть викорис-
товуватися в ювелірній справі [27].

На сьогодні тема діагностики вулка-
ногенних і КС-алмазів для митних цілей 
не є актуальною, оскільки розмір таких 
кристалів менше ніж 1 мм у попереку, 
вони не підпадають під коди УКТЗЕД 
7102.10, 7102.21, 7102.31 і не входять 
до сфери інтересів КП. Але це може 
бути лише справою часу.

б

Рисунок 9. Прилад «D-Screen»: а – за-
гальний вигляд, б – у розкритому стані

а

Рисунок 10. Аналізатор природи алма-
зів «Sherlock Holmes 3.0» [23]
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Підсумовуючи викладене вище, 
можна зазначити таке.

Рекомендації щодо проведення ге-
мологічної експертизи торгових партій 
необроблених синтетичних алмазів при 
їх митному контролі виникли та стали 
формулюватися на пленарних зустрічах 
КП чотири роки тому. На останніх зу-
стрічах вони були впроваджені у вигля-
ді відповідних адміністративних рішень 
КП. Такі рішення належать до вимог КП 
і тому мають виконуватись всіма крана-
ми-учасницями КП. Виконання вимог 
КП в Україні є невід’ємною частиною 
державного контролю за операціями з 
алмазами згідно з Законом України 
«Про державне регулювання видобут-
ку, виробництва і використання дорого-
цінних металів і дорогоцінного каміння 
та контроль за операціями з ними» (далі 
– Закон «Про державне регулювання»).

Щодо шляхів і механізмів реалізації 
зазначених вимог, за основу можна 
взяти рекомендації всесвітньо відомого 
політика алмазної індустрії пана Марті-
на Рапапорта, опубліковані в його стат-
ті «Sinthetics» щодо прозорої та чесної 
торгівлі обробленими синтетичними ал-
мазами [28]. М. Рапапорт писав, що 
промисловість та споживачів потрібно 
захистити шляхом тестування алмазів у 
компетентній гемологічній лабораторії 
та організації відповідної ідентифікацій-
ної документації щодо походження ал-
мазів у ланцюзі їх поставок. Суть за-
пропонованих ним заходів полягає у 

впровадженні в усіх країнах правила 
«4Ds» – «Differentiation, Detection, 
Disclosure and Documentation» (дифе-
ренціація, виявлення, розкриття і доку-
ментація).

Диференціація полягає у нашій здат-
ності розрізняти природні та синтетичні 
алмази.

Виявлення асоціюється з контролем 
та створенням нульового рівня толе-
рантності до шахраїв, які видають син-
тетичні алмази за природні або просто 
не надають необхідної інформації.

Розкриття інформації про продаж 
синтетичних алмазів повинно бути ви-
значено як обов'язок правовими актами.

Документація повинна обов'язково 
включати відомості про походження ал-
мазів, які мають передаватись від одного 
постачальника до іншого і до кінцевого 
споживача в усьому ланцюзі поставок. 

Щодо вирішення завдань митної 
експертизи торгових партій необробле-
них синтетичних алмазів в Україні, на 
наш погляд, необхідно здійснити такі 
державні заходи, які стосуються   ви-
явлення, розкриття та документації:

– внести до Закону «Про державне 
регулювання» зміни та доповнення що-
до порядку ввезення в Україну і виве-
зення з України сировинних алмазів, у 
тому числі синтетичних;

– внести до Переліку товарів, які в 
разі ввезення на митну територію Укра-
їни підлягають заходам офіційного 
контролю, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 24 жов-
тня 2018 р. № 960, сировинні алмази, 
в тому числі синтетичні;

– внести до постанови Кабінету Мі-
ністрів України від 12 березня 2003 р. 
№ 307 «Про ввезення на митну терито-
рію України та вивезення з митної те-
риторії України алмазів» зміни та допо-
внення, які стосуються переміщення та 
митного оформлення сировинних син-
тетичних алмазів, у тому числі визна-
чити пункти пропуску таких алмазів 
на/з митної території України;

– визначити нормативним актом 
обов'язковість здійснення гемологічної 
експертизи торгових партій необробле-
них синтетичних алмазів при їх митно-
му оформленні.

Без втілення у життя цих заходів 
перспективи подальшого розвитку ви-
конання Україною вимог КП щодо 
контролю за можливим переміщенням 
«кривавих» алмазів у складі торгових 
партій синтетичних алмазів через мит-
ний кордон України можуть стати про-
сто відсутніми. 

Пропозиції змін та доповнень до ви-
щезазначених законодавчих і норма-
тивних актів вже розроблені ДГЦУ або 
знаходяться у стадії розроблення у 
межах компетенції ДГЦУ.

Щодо процедур самої експертизи 
(диференціації), то ДГЦУ вже готовий 
виконати це завдання відповідно до ви-
кладених у цій роботі алгоритмів i про-
позицій.
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Геммологическая экспертиза сырьевых синтетических алмазов
при их таможенном оформлении в Украине 
согласно требованиям Кимберлийского процесса
Во второй части статьи рассмотрены результаты анализа ма-

ниРассмотрена проблема необходимости проведения геммологи-
ческой экспертизы сырьевых синтетических алмазов при их тамо-
женном оформлении согласно требованиям Кимберлийского про-
цесса (КП) в Украине. Предложены меры и пути решения этой 
проблемы со стороны ГГЦУ как национального органа КП.
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цесс, таможенное оформление алмазов, распознавание и разгра-
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